
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de CAMETÁ/PA, no período de 25 a 27/10/2023.

Servidora Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, CPF nº 043.630.432-53, matrícula 

funcional nº 5232791/3, ocupante do cargo de Assessor do 
Cerimonial, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1125/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2277861, de 24 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CASTANHAL/PA, no período de 25 a 26/10/2023.

Servidor Objetivo
FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula 
funcional nº 54189550/4, Assessor de Cerimonial, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1126/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2277893, de 24 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CASTANHAL/PA, no período de 25 a 26/10/2023.

Servidor Objetivo
LUCAS NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula funcional nº 

5976815/1, CPF 013.989.122-63, cargo Assessor do Cerimo-
nial, lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1127/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2278342, de 24 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAMETÁ/PA, no período de 25 a 27/10/2023.

Servidor Objetivo
JOSÉ DIVAN SANTOS DA PENHA, CPF 121.136.972-20, matrícula 
funcional nº 19658/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades 

Agropecuárias, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria de Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1001248

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1471/2023 – DI/CMG, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 21 a 23/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidor/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, 5774004/5. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1001219

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 761/2023-PGE.G., 23 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Andrea de Fatima Pinheiro Marques 54189145/2 Nº 472/2023-PGE.G., de 27.07.2023 21.09.2023

Bianca Ormanes da Cunha 5896368/1 Nº 536/2023-PGE.G., de 24.08.2023 17.11.2023
Camila Ribeiro Crispino de Souza 5941847/2 Nº 555/2023-PGE.G., de 30.08.2023 10.11.2023

Edna Marlene Miranda Tourao 251119/1 Nº 472/2023-PGE.G., de 27.07.2023 28.09.2023
Zilma Rosa Trindade de Carvalho 2011166/1 Nº 063/2023-PGE.G., de 30.01.2023 20.03.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1000684
Portaria nº 765/2023-PGE.G., de 24 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de residual de férias à Procuradora do Estado, 
Anete Marques Penna de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2, no 
período de 22.11 a 01.12.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, 
devendo responder pelas atividades desenvolvidas no Núcleo Jurídico da 
Casa Civil o Procurador do Estado, Gabriel Perez Rodrigues, identidade 
funcional nº 5914177/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1001120

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 753/2023-PGE.G.  Belém, 23 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2272580;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde à servidora Cristhiane Lene San-
tos de Lima, identidade funcional nº 57194179/2, no dia 17.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1000599

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 762/2023-PGE.G., de 24 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora Autárquica e Fundacional, Marisa Rocha Lobato, 
Id. Funcional nº 3155960/1, para responder pelo Cargo de Procurador-
Chefe, por motivo de férias da titular, Ana Cristina de Arruda Leão, Id. 
Funcional nº 57195341/2, no período de 06.11 a 20.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1000870


